
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 18 November 2020 

 

Notice of Meeting  
 

Audit Committee 
 

Thursday, 26th November, 2020 at 2.00 pm, 
Remote Meeting 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 

 
 

4.   To note the Action List from the previous meeting 

 
1 - 2 

5.   Audit Wales Certificate of Compliance for the audit of Monmouthshire 
County Council's assessment of performance for 2019/20 

 

3 - 4 

6.   Self - Evaluation 

 
 

7.   Update on Unfavourable Audit Opinions 

 
5 - 16 

7.1.   Executive summary - Use of Agency Workers 

 
17 - 30 

8.   Mid-Year Treasury Report 

 
31 - 44 

9.   Forward Work Planner 

 
45 - 48 

10.   To confirm minutes of the previous meeting held on 15th October 2020 

 
49 - 54 

11.   To confirm the date of the next meeting as 7th January 2021 

 
 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 

Public Document Pack



 

 

 
 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
 
County Councillors: P White 

P. Clarke 
A. Easson 
M.Feakins 
J. Higginson 
M.Lane 
P. Murphy 
V. Smith 
B. Strong 
J.Watkins 
S.B. Jones 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide 
[...]
UDIT COMMITTEE FORWARD WORK PLANNER 2020-21 
 

 

Authority Strategic Risk 
Assessment.  

25.03.21 Annual Governance Statement review 
2019-20 

Provides overall assurance on 
the governance arrangements 
in place within MCC during 
financial year. 

Andrew Wathan   

25.03.21 Annual Performance Review of 
Investment Committee 

  Deb Hill-Howells   

          

          

          

Apr-21 Information Breaches (twice yearly)   Matt Gatehouse   

          

          

          

          

 

P
age 48



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at Remote Meeting on Thursday, 15th October, 2020 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: P. Clarke, A. Easson, M.Lane, P. Murphy, 
V. Smith, B. Strong and J.Watkins 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Gareth Lucey Wales Audit Officer 
Anthony Veale Wales Audit Officer 
Jonathan Davies Central Accountancy Finance Manager 
Sian Hayward Digital and Technology Manager 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors  
 
 
1. Election of Chair  

 
Mr. P. White was elected Chair. 
 
2. Appointment of Vice Chair  

 
County Councillor J. Higginson was appointed as Vice Chair. 
 
3. Declarations of Interest  

 
County Councillors P. Murphy and A. Easson declared personal , non prejudicial interests as 
trustees of Monmouthshire Farm Endowment Trust for Items 8 and 9: Audited Statement of 
Accounts/ ISA260 Response to Accounts 
 
4. Public Open Forum  

 
No members of the public were present. 
 
5. To note the Action List from the previous meeting  

 
The action list from the last meeting was noted and the following updates were provided: 
 

 Performance Management: Moved to Forward Work Plan – 26th November 2020  

 Unfavourable Audit Opinions - Agency Work: Moved to 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Tachwedd, 2020 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: P. Clarke, A. Easson, M.Feakins, M.Lane, 
P. Murphy, V. Smith and B. Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Tracey Harry Pennaeth Gwasanaethau Pobl a Llyodraethiant 

Gwybodaeth 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Gareth Lucey Swyddog Archwilio Cymru 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
David Walton Audit Manager 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol  
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau buddiant. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Nodi’r Rhestr Weithredu o’r cyfarfod blaenorol  

 
Nid oedd unrhyw eitemau’n weddill o’r rhestr weithredu ddiwethaf. 
 
4. Tystysgrif Cydymffurfiaeth Archwilio Cymru ar gyfer asesiad perfformiad 2019/20 

Cyngor Sir Fynwy.  
 

Cyflwynodd Swyddog Archwilio Cymru Dystysgrif Cydymffurfiaeth Archwilio Cymru ar 
gyfer asesiad perfformiad archwiliad Cyngor Sir Fynwy ar gyfer 2019/20. 
 
Ymatebodd y Rheolwr Perfformiad fod y dystysgrif yn ymwneud â chyhoeddi adroddiad 
blynyddol Cynllun Corfforaethol y Cyngor 2019/20'.  Mae'r cynllun yn rhan bwysig o 
drefniadau rheoli perfformiad y Cyngor ac mae ar gael ar y wefan i breswylwyr ei weld.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Tachwedd, 2020 at 

2.00 pm 
 

 
Sylwodd Aelod fod hwn yn adroddiad dymunol iawn. 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Archwilio’r adroddiad fel y'i cyflwynwyd.  Diolchodd y Cadeirydd i 
Swyddogion Archwilio Cymru am gyflwyno'r adroddiad.  
  
 
5. Hunan-arfarniad  

 

Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr eitem hon gan atgoffa'r Pwyllgor fod yr Aelodau 
wedi cynnal hunan arfarniad yn 2019/20.  Darparwyd diweddariad hefyd ym mis 
Mehefin 2020. 
 
Roedd wyth eitem yn y cynllun gweithredu - nid yw'r dyddiadau cau wedi'u cyflawni eto.  
Mae cynnydd yn cael ei wneud tuag at bob gweithred.  Cafwyd trafodaethau am 
hyfforddiant i aelodau'r Pwyllgor.  Cymerodd yr aelodau ran mewn sesiwn hyfforddi'r 
bore yma ar gyfer Pwyllgorau Archwilio effeithiol a drefnwyd gan Bartneriaeth Archwilio'r 
De Orllewin (SWAP). 
 
Bydd diweddariad pellach yn cael ei ddarparu yn y flwyddyn newydd. 
 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Smith am fethu â chael mynediad i'r hyfforddiant.  Mae trefniadau 
ar y gweill i anfon y cyflwyniad ymlaen at aelodau sy'n methu â mynychu. 
 
6. Diweddariadau ar Farnau Archwiliad Anffafriol  

 

Rhoddodd y Prif Archwilydd Mewnol ddiweddariad ar farnau archwilio anffafriol i 
ystyried cynnydd lle mae barn archwilio sicrwydd cyfyngedig wedi'i chyhoeddi.  
Dilynwyd dwy farn sicrwydd gyfyngedig a chyhoeddwyd ail farn archwilio sicrwydd 
cyfyngedig ar gyfer Caffael Bwyd a Chastell Caldicot.  I ddarparu cyd-destun, cyhoeddir 
oddeutu 30-35 barn sicrwydd gadarn y flwyddyn, y mae 23% ohonynt yn gyfyngedig.  
Mae gan y mwyafrif farn well a ddyfarnwyd gan fod rheolaethau wedi gwella yn dilyn 
adolygiad pellach gan y Tîm Archwilio Mewnol. 
 
Gofynnodd Aelod a yw gwaith preifat yn cael ei wneud yng Nghanolfan Rhaglan, a 
chadarnhawyd y gall aelodau’r cyhoedd fynd â’u cerbyd yna i gael MOT.  
 
Fel yr argymhellwyd, nododd y Pwyllgor Archwilio'r gwelliannau a wnaed gan feysydd 
gwasanaeth yn dilyn y safbwyntiau archwilio sicrwydd cadarn gwreiddiol Cyfyngedig a 
gyhoeddwyd. 
 
O ganlyniad i ail farn sicrwydd cadarn Cyfyngedig, cytunodd yr Aelodau i alw i mewn i'r 
cyfarfod nesaf y Pennaeth Gwasanaeth a'r Rheolwr Gweithredol priodol sy'n gyfrifol am: 
 

 Dilyniant Caffael Bwyd 

 Dilyniant Castell Caldicot 
 
Roedd Aelodau'r Pwyllgor Archwilio yn poeni am y diffyg gwelliant a wnaed ar ôl yr adolygiad 
archwilio dilynol, a chadarnhawyd eu penderfyniad i alw'r rheolwr gweithredol a'r Pennaeth 
Gwasanaeth i mewn i gyfiawnhau dros ddiffyg cynnydd a'u dwyn i gyfrif am welliannau'r dyfodol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Tachwedd, 2020 at 

2.00 pm 
 

 
7. Crynodeb gweithredol – Defnyddio Gweithwyr Asiantaeth  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol a’r Rheolwr Archwilio'r adroddiad i ddarparu 
rhywfaint o wybodaeth ychwanegol ar farn sicrwydd cadarn cyfyngedig flaenorol o 
2018/19 ynghylch defnyddio Gweithwyr Asiantaeth. 
 
Ymatebodd y Prif Swyddog Adnoddau a Phennaeth y Gwasanaethau Pobl i'r adroddiad 
yn amlinellu'r camau a gymerwyd hyd yma i fynd i'r afael â meysydd i'w gwella. 
 
Yn dilyn y wybodaeth hon, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau. 
 
Dywedodd Aelod y bydd yr wybodaeth a ddarperir yn cael ei hystyried fel rhan o'r 
trafodaethau ar y gyllideb. 
 
Awgrymodd Aelod fod yna llacrwydd yn y sefydliad ynglŷn â defnyddio gweithwyr 
asiantaeth, cwestiynodd y ffi asiantaeth, a bod ganddo bryderon ynghylch talu gweithwyr 
asiantaeth.   
  
Cadarnhawyd bod yn rhaid i gwmnïau fodloni meini prawf penodol inni ymgysylltu â nhw 
i gyflawni'r rheolaethau angenrheidiol ac nad yw sut mae'r cwmnïau'n cael eu rhedeg yn 
rhan o'n cyfrifoldeb.   
 
Bydd yr archwiliad dilynol yn nodi a yw'r camau y cytunwyd arnynt wedi'u rhoi ar waith a 
fydd yn cael eu hadrodd yn ôl i'r Pwyllgor Archwilio.  Mae rhai argymhellion wedi'u 
gweithredu ac mae rhai heb eu datrys 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, ychwanegodd y Rheolwr Archwilio fod goruchwyliaeth uwch 
reolwyr wedi'i chynnwys yn y polisi fel yn yr argymhelliad. 
 
Gofynnodd Aelod a fydd yn bosibl recriwtio holl staff yr asiantaeth trwy Randstad neu a 
fydd angen asiantaethau eraill.  Esboniwyd y gall Randstad, o fewn telerau'r contract, 
ddefnyddio cyflenwyr eraill, felly nid oes angen mynd y tu allan i'w wasanaeth, dim ond 
mewn amgylchiadau eithriadol. 
 
Esboniwyd, ar gyfer ysgolion, y codwyd y gwariant ar gostau cyflenwi ac asiantaeth yn y 
Grŵp Cynghori ar y Cyd.  Bydd y gwasanaeth recriwtio cenedlaethol newydd yn 
cymhwyso safonau priodol yn ôl yr angen staff.   
 
Bydd Gwasanaethau a Chaffael Pobl yn monitro gwariant oddi ar gontract ac yn codi 
gyda'r Prif Swyddogion yn ôl yr angen. Mae'r materion a godwyd yn yr adroddiad 
archwilio ynghylch rheolaethau wedi'u cynnwys yn y contract.  Ar gael mae dangos 
fwrdd ar-lein ar lefel rheolwr unigol gyda manylion gwariant, niferoedd ac enwau'r staff 
sy'n cael eu recriwtio, a hyd yr aseiniad felly bydd yn llawer symlach i reolwyr fonitro eu 
defnydd o weithwyr asiantaeth. 
 
Gofynnodd Aelod pam mae asiantaethau'n cael eu defnyddio yn lle gwasanaeth mewnol 
a pha mor eang yr hysbysebwyd y contract. Cadarnhawyd bod y contract wedi'i gaffael 
gan ddefnyddio'r broses dendro. 
 
Esboniwyd bod asiantaethau'n cael eu defnyddio lle mae'n anodd recriwtio, gan arwain 
weithiau at aseiniadau asiantaeth hir.  Mewn ymateb i gwestiwn, eglurwyd bod cyflwyno 
targedau perfformiad wedi ei wrthod oherwydd bod asiantaethau'n cael eu defnyddio'n 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Tachwedd, 2020 at 

2.00 pm 
 

bennaf ym maes gofal cymdeithasol, ysgolion a gwasanaethau gwastraff lle mae angen 
llenwi lle staff ar unwaith i gynnal cymarebau staffio neu i barhau â gwasanaethau.  
Byddai'n anodd cael targed perfformiad o dan yr amgylchiadau hyn.  
 
Gofynnodd Aelod am ddiweddariad mor gynnar â phosibl yn y flwyddyn ariannol newydd 
o ystyried y pryderon sylweddol i weld pa gynnydd a fu.  Cytunwyd bod angen caniatáu 
i'r gwasanaeth newydd wreiddio.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu hymateb Rheoli. 
 
Nododd y Pwyllgor Archwilio’r pryderon sylweddol a godwyd yn yr adroddiad, y camau a 
gymerwyd gan reolwyr i fynd i'r afael â'r pryderon hynny a chydnabod yr hyn y mae 
angen i'r rheolwyr ei weithredu o hyd i ddangos gwelliannau yn y ffordd y mae'r 
gwasanaeth hwn yn cael ei weinyddu o fewn y Cyngor. 

 
Os yw Aelodau'r Pwyllgor Archwilio yn poeni am ddiffyg gwelliant neu gynnydd sy'n cael ei 
wneud ar ôl yr adolygiad dilynol yn 2021/22, dylid ystyried galw'r rheolwyr gweithredol a'r 
Pennaeth Gwasanaeth i gael sicrwydd pellach bod y rhai y cytunwyd arnynt bydd gwelliannau'n 
cael eu gwneud a bod cynnydd boddhaol yn cael ei wneud i fynd i'r afael â gwendidau rheoli a 
amlygwyd yn yr adroddiad Archwilio Mewnol. 
 
8. Adroddiad Canol Blwyddyn Trysorlys  

 

Cyflwynwyd Adroddiad y Trysorlys Canol Blwyddyn i'r Pwyllgor Archwilio gan y Rheolwr 
Cyllid. Gwnaed ychwanegiad byr ar lafar i'r adroddiad i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 
Aelodau am ganlyniadau ymgynghoriad y Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus 
(PWLB).  Roedd hyn yn cynnwys newidiadau pwysig sy'n berthnasol i'r awdurdod.  Bore 
'ma gostyngodd y PWLB ei gyfraddau 100 pwynt sylfaen ar gyfer pob benthyciad 
safonol newydd.  Gosodir amodau pellach ar awdurdodau sy'n dymuno cael gafael ar 
fenthyciadau (megis gofyn iddynt gyflwyno disgrifiadau lefel uchel o gynlluniau gwariant 
cyfalaf o fewn y tymor canolig).  Gofynnwyd i awdurdodau gadarnhau nad oes unrhyw 
fwriad i brynu asedau buddsoddi masnachol yn bennaf at ddibenion elw o fewn 
cyllidebau tymor canolig ni waeth a fyddai'r trafodion hynny wedi'u hariannu'n 
ddamcaniaethol o ffynonellau heblaw'r PWLB.  Bydd y goblygiadau yn cael eu trafod 
gyda chynghorwyr y Trysorlys ac yn cael eu hystyried wrth bennu cyllideb ar gyfer 
2021/22. 
 
Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau: 
 
Sylwodd Aelod fod Llywodraeth y DU ddoe wedi cyhoeddi £1.3 biliwn i Gymru, a 
gofynnodd pa ganran a fyddai’n dod i Sir Fynwy yn enwedig o ystyried y gwariant 
annisgwyl ar COVID 19 a llifogydd.  Esboniwyd nad oes unrhyw arwyddion cynnar ond 
mae disgwyl i gyllideb Llywodraeth Cymru gael ei chyhoeddi ym mis Rhagfyr.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd bod BPs yn bwyntiau Sylfaen. 
 
Eglurwyd bod yr awdurdod yn benthyca gan awdurdodau lleol ac asiantaethau 
llywodraeth eraill ledled y DU, nid yng Nghymru yn unig. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Tachwedd, 2020 at 

2.00 pm 
 

Gofynnodd y Cadeirydd am fanylion perfformiad a rhagolygon cyfredol o ran 
buddsoddiadau heblaw trysorlys.  Esboniwyd y byddai prisiad eiddo a restrwyd ym mis 
Mawrth 2020 yn ystyried yr ansicrwydd economaidd bryd hynny.  Y sefyllfa ddiweddaraf 
yw bod trafodaethau parhaus gyda thenantiaid eiddo ynghylch cytundeb gohirio rhent i 
gydbwyso ffrydiau incwm tymor byr â sefydlogrwydd tymor hwy.  Darperir adroddiad 
pellach maes o law. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, eglurwyd y prynwyd yr eiddo gyda benthyciadau.  Mewn 
ymateb i bryderon, dywedwyd o drwch blewyn y talwyd Parc Hamdden Casnewydd ei 
gostau ac mae'r eiddo eraill yn gwneud yn rhesymol.  Cadarnhawyd ein bod yn talu llog 
ar y benthyciad a ddefnyddir i brynu'r eiddo.  Bydd y Rheolwr Cyllid yn darparu cyfradd 
llog y benthyciad i'r Aelodau y tu allan i'r cyfarfod. 
 
Adolygodd yr aelodau weithgareddau rheoli'r trysorlys yn hanner cyntaf 2020/21 gan 
ddefnyddio'r adroddiad hwn a thrafod gyda swyddogion unrhyw newidiadau i'r broses y dylid eu 
hystyried i'w hymgorffori yn Natganiad Strategaeth Rheoli Trysorlys 2021/22 a fydd yn cael ei 
hystyried ym Mhwyllgor Archwilio mis Ionawr. 
 
9. Blaengynllunydd Gwaith  

 
Nodwyd y Cynlluniwr Gwaith Ymlaen.  Mae'r hyfforddiant Gwrth Lwgrwobrwyo wedi'i gyflwyno i'r 
Pwyllgor Archwilio a bydd yn cael ei dynnu o'r Cynlluniwr. 
 
10. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15fed Hydref 2020 fel cofnod cywir. 
 
11. Cadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf sef 7 Ionawr 2021  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.35 pm  
 

 


